通企﹝2016﹞115号

关于发布《信息通信建设企业服务能力评价
管理办法（试行）》及《信息通信建设企业
服务能力评价条件》的通知

各省、自治区、直辖市通信行业（企业）协会：
    为适应信息通信工程建设的需求，维护信息通信工程建设市场秩序，提高信息通信工程项目质量和安全，加强行业自律，促进信息通信建设企业服务能力的不断提高，更好地为企业和用户服务。中国通信企业协会决定在总结经验的基础上，贯彻落实《国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通知》（国发〔2015〕13号）要求，与中国通信标准化协会合作，积极协调信息通信行业相关市场主体，共同研究、制定了满足市场和创新需要的《信息通信建设企业服务能力评价标准》，该标准属于团体标准性质，由社团组织自主制定、自行发布，供市场自由选用，以激发通信行业市场主体活力和自律、规范信息通信建设市场行为。在该标准按相关规定程序审定发布前，先期制定体现上述精神和诚信服务、社会责任、企业自愿、公开、公平、公正原则的《信息通信建设企业服务能力评价管理办法（试行）》，尽快开展信息通信建设企业服务能力评价（以下简称服务能力评价）工作。
为指导服务能力评价工作的规范有序开展，中国通信企业协会在公开征求社会各界及数千家企业意见和建议的基础上，成立了《信息通信建设企业规范和行业团体标准工作委员会》及信息通信建设企业服务能力评价管理办法编制组，完成了《信息通信建设企业服务能力评价管理办法（试行）》（以下简称办法），并依据《办法》制定了《信息通信建设企业服务能力评价条件》（以下简称条件）。
在上述办法、条件的编制过程中，广泛征求了信息通信建设市场各方主体企业及有关专家的意见和建议，经反复讨论、修改和完善，最终定稿，现予以发布。自发布之日起实施。
请按通知要求做好各项工作。实施中如有疑问、意见和建议，请及时向中国通信企业协会通信工程建设分会（以下简称建设分会）反馈。
建设分会通信地址：北京西城区西单兴隆街5号国信苑宾馆2层甲1号
    联系人：吴大伟 杨柳青
    联系电话：010-66035307
传真电话：010-66035374
工作邮箱：txrenzheng@sina.com

附件：1.信息通信建设企业服务能力评价管理办法(试行)
         2.信息通信建设企业服务能力评价条件

                             中国通信企业协会
2016年9月6日

附件1
信息通信建设企业服务能力评价
管理办法（试行）

第一章   总  则
第一条 为适应信息通信建设市场对通信建设服务企业的特定需要，加强行业自律，规范市场秩序，保障信息通信工程项目的质量和安全，促进企业服务能力的不断提升，有效开展信息通信建设企业服务能力评价（以下简称服务能力评价）工作，特制定本办法。
第二条 本办法是中国通信企业协会依据国家相关规定，协调信息通信建设市场主体企业自主制定、自行发布，供市场自由选用。
第三条 本办法所称服务能力评价是对信息通信网络系统集成企业、信息通信建设监理企业、信息通信用户管线建设企业从事工程建设服务能力和水平的综合评价。信息通信建设企业服务的综合能力和水平包括经营业绩、财务状况、企业诚信、管理水平、技术实力和人才实力等要素。
第四条 本办法的实施意见由中国通信企业协会通信工程建设分会负责制订。

第二章   工作机构
第五条 中国通信企业协会委托通信工程建设分会负责协调、管理服务能力评价工作，对服务能力评价结果进行审定。
第六条 通信工程建设分会设立“全国信息通信建设能力评价中心”（又称：全国受理单位），作为信息通信建设企业服务能力评价管理的日常办事机构，负责企业甲级服务能力和央企的评价工作。
第七条 通信工程建设分会委托授权各省（自治区、直辖市）通信行业协会设立“省信息通信建设能力评价中心”（又称：省受理单位）。省受理单位依照通信工程建设分会的委托负责本省（自治区、直辖市）所有申报材料的受理、初审及本省除甲级服务能力外的其他级别服务能力的评价工作。受理单位的管理办法由通信工程建设分会起草并发布。
第八条 通信工程建设分会设立“全国信息通信建设企业服务能力评审中心”（简称全国评审中心），全国评审中心由通信运营商专家和行业内的专家组成，负责独立评价甲级服务能力和央企的申报材料，并出具有专家签字的评审报告，报全国受理单位。
第九条 通信工程建设分会委托授权各省（自治区、直辖市）通信行业协会设立“省信息通信建设企业服务能力评审中心”（简称省评审中心），省评审中心由省通信运营商专家和行业内的专家组成，负责独立评价本省除甲级服务能力外的其他申报材料，并出具有专家签字的评审报告，报省受理单位。
评审中心的设立及评审人员的管理办法由通信工程建设分会起草并发布。
第十条 为确保评价工作的公平、公正，确保评价工作质量，全国受理单位和省受理单位须现场见证相应评审中心的评审工作，并出具见证意见。

第三章   服务能力设定与评价
第十一条 信息通信建设企业服务能力评价暂设：信息通信网络系统集成企业服务能力评价、信息通信建设监理企业服务能力评价、信息通信用户管线建设企业服务能力评价。
第十二条 信息通信网络系统集成企业服务能力评价，是对企业从事信息通信网络系统集成及服务能力和水平的客观评价，服务能力分为甲级、乙级、丙级。
第十三条 信息通信建设监理企业服务能力评价，是对企业从事信息通信建设工程项目监理服务能力和水平的客观评价，服务能力分为甲级、乙级、丙级。
第十四条 信息通信用户管线建设企业服务能力评价，是对企业从事信息通信用户管线建设服务能力和水平的客观评价，不设等级。
第十五条 信息通信建设企业服务能力评价条件由中国通信企业协会制定并发布。
第十六条 对信息通信建设企业从事工程服务工作的技术人员实施验证审定管理，对信息通信行业特需专业人员实施登记管理。信息通信行业特需专业人员登记管理办法（试行）由中国通信企业协会制定并发布。
第十七条 对于申请材料齐全、符合规定的，受理单位应当受理，并向申请人出具书面受理通知；申请材料不齐全或者不符合要求的，受理单位应当场或者在5个工作日内一次告知申请人需要补充的全部内容；对不予受理的，应书面通知申请人。
第十八条 受理单位受理的申请，应及时予以评价，不予评价通过的，应当说明理由。

第四章   证书管理
第十九条 信息通信建设企业服务能力证书由通信工程建设分会统一印制、管理并加盖“中国通信企业协会”印章。
第二十条 企业首次申请或者升级取得的服务能力证书有效期为3年，分为正本和副本，正本和副本具有同等效力。企业满足服务能力升级条件可以提出升级申请。
第二十一条 服务能力证书届满后需要原级别申请续办的,企业应当在服务能力证书的有效期届满4个月前，向受理单位提出延续申请，续办取得的服务能力证书有效期为5年。
第二十二条 企业服务能力证书信息发生变更的，应当在30个工作日内根据服务能力等级向相应的受理单位提出申请，经核实无误后，换发服务能力证书。
第二十三条 企业服务能力证书遗失，可以申请补办，补办服务能力证书须向相应的受理单位提出申请。

第五章   违规处理
第二十四条 申请人隐瞒有关情况或提供虚假材料申请服务能力的，受理单位不予受理或者不予评价；属于直接关系公共安全、人身健康、生命财产安全事项的，申请人在一年内不得再次申请该服务能力。
[bookmark: OLE_LINK91]第二十五条 信息通信建设企业违规出租、出借、转让服务能力证书、经查证属实的，根据情节严重程度给予服务能力证书降级或撤销处理。
第二十六条 信息通信建设企业违反通信建设合同行为的，除按合同法的规定处理外，对由于企业自身原因不履行合同的，将根据合同有关约定及违约程度，给予服务能力证书等级降级或撤销处理。
[bookmark: OLE_LINK70][bookmark: OLE_LINK71]第二十七条 信息通信建设企业违规相互串通，以不正当手段谋取中标（经查证属实或未中标情节严重）的，或以低于工程实际成本价（经查实）投标（已中标）扰乱建设市场秩序的，予以通报整改；重复发生上述行为的，视情况给予服务能力证书等级降级或撤销处理。
第二十八条 信息通信建设企业弄虚作假取得服务能力证书的，一经查实，作如下处理：
[bookmark: OLE_LINK61][bookmark: OLE_LINK62][bookmark: OLE_LINK29]1．对新申请服务能力评价时弄虚作假的，不予受理，记录在案，一年内不得再次申请该项企业服务能力；
[bookmark: OLE_LINK63][bookmark: OLE_LINK64]2．在企业服务能力升级中弄虚作假的，一年内不得再次申请该项服务能力升级；
3．在企业服务能力延续申请中弄虚作假的，按低一等级服务能力核定，或一年内不得申请该项服务能力延续；
4．因弄虚作假撤销服务能力证书的，自撤销服务能力证书之日起3年内不得再申请该项服务能力。
第二十九条 受理单位、评审中心及其工作人员有下列情形之一的，责令改正；情节严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员给予相应处理：
1. 对符合条件的申请不予受理的。
2. 在服务能力评价过程中，未向申请人、利害关系人履行告知义务的。
3. 申请人提交的申请材料不齐全、不符合形式，不一次告知申请人应当补充的全部内容的。
4. 未说明不受理申请或评价不予通过理由的。
5. 评审中心工作人员在评价过程中向外泄露信息的。

第六章   附  则
第三十条 本办法由中国通信企业协会通信工程建设分会负责解释。
第三十一条 本办法自发布之日起实施。

[bookmark: _Toc429407125][bookmark: _Toc429483063]附件2
信息通信建设企业服务能力评价条件
[bookmark: _Toc429407127][bookmark: _Toc429483065]1总则
为规范对信息通信建设企业在人员配置、企业业绩、管理能力、企业诚信、社会责任、从业范围等方面的要求，加强对信息通信网络系统集成企业服务能力、信息通信建设监理企业服务能力、信息通信用户管线建设企业服务能力评价的指导和管理工作，依据《信息通信建设企业服务能力评价管理办法（试行）》，特制定信息通信建设企业服务能力评价条件。
本评价条件是中国通信企业协会依据国家相关规定，协调信息通信建设市场主体企业自主制定、自行发布，供市场自由选用。
[bookmark: _Toc429407128][bookmark: _Toc429483066]2基本条件
2.0.1在中华人民共和国境内依法设立的、具有独立法人地位的企业（已取得企业法人营业执照，或者取得工商行政管理机关核发的工商预登记文件）。
2.0.2有健全的组织机构，具有固定的、与人员规模相适应的工作场所。
2.0.3 企业管理能力、诚信、社会责任
2.0.3.1 企业管理能力。企业已建立完备的质量管理体系，并通过国家认可的机构评价；已建立完备的安全生产管理制度、项目管理制度和财务管理制度。
2.0.3.2企业诚信。企业有良好的履约能力；在生产经营过程中遵纪守法、诚实守信；未受到过相关主管部门的行政处罚。
2.0.2.3社会责任。企业税务信用良好；无重大劳务纠纷。
[bookmark: _Toc429407133][bookmark: _Toc429483071]3 信息通信网络系统集成企业服务能力评价条件
信息通信网络系统集成是指从事信息通信网络建设方案、施工图策划与编制，设备配置、选型及采购，软件开发，工程实施，工程后期的运行保障等全过程的活动。信息通信网络系统集成企业服务能力分为甲级、乙级和丙级。
[bookmark: _Toc429407134][bookmark: _Toc429483072]3.1甲级服务能力水平
3.1.1 企业资产
企业净资产2000万元以上。
3.1.2企业主要人员
3.1.2.1企业技术负责人
应当具有6年以上从事信息通信网络系统集成工作经验，并具有通信及相关专业高级技术职称或者同等专业水平。
3.1.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于8人，工程师或者具有同等专业水平的人员不少于25人，具有初级技术职称的人员或者技术员不少于17人。
b）初级以上经济系列职称的人员不少于3人。
3.1.2.3 行业特需专业人员
a）通信工程项目费用编审人员不少于20人。
b）现场管理人员
通信、电子与智能化工程安全员；通信、电子与智能化工程施工员；通信、电子与智能化工程资料员；通信、电子与智能化工程材料员；通信、电子与智能化工程质量员。五类人员合计不少于72人，且各类人员齐全。
c）有特殊规定的，按要求执行。
3.1.3企业业绩
近5年承担过2项投资额2000万元以上或者4项投资额1000万元以上或者近5年累计承担投资额2亿元以上的信息通信网络系统集成工程项目，工程质量合格。
[bookmark: _Toc429407135][bookmark: _Toc429483073]3.2乙级服务能力水平
3.2.1 企业资产
企业净资产600万元以上。
3.2.2企业主要人员
3.2.2.1企业技术负责人
应当具有4年以上从事信息通信网络系统集成工作经验，并具有通信及相关专业中级以上技术职称或者同等专业水平。
3.2.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于3人，工程师或者具有同等专业水平的人员不少于15人，具有初级技术职称的人员或者技术员不少于12人。
b）初级以上经济系列职称的人员不少于2人。
3.2.2.3行业特需专业人员
a)通信工程项目费用编审人员不少于15人。
b)现场管理人员
通信、电子与智能化工程安全员；通信、电子与智能化工程施工员；通信、电子与智能化工程资料员；通信、电子与智能化工程材料员；通信、电子与智能化工程质量员。五类人员合计不少于50人，且各类人员齐全。
c）有特殊规定的，按要求执行。
3.2.3企业业绩
近5年内完成2项投资额1000万元以上或者5项投资额400万元以上或者近5年累计承担投资额1亿元以上的信息通信网络系统集成工程项目，工程质量合格。
3.3丙级服务能力水平
3.3.1 企业资产
企业净资产400万元以上。
3.3.2企业主要人员
3.3.2.1企业技术负责人
应当具有2年以上从事信息通信网络系统集成工作经验，并具有通信及相关专业中级以上技术职称或者同等专业水平。
3.3.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于2人，工程师或者具有同等专业水平的人员不少于12人，具有初级技术职称的人员或者技术员不少于10人。
b）初级以上经济系列职称的人员不少于1人。
3.3.2.3行业特需专业人员
a)通信工程项目费用编审人员不少于8人。
b)现场管理人员
通信、电子与智能化工程安全员；通信、电子与智能化工程施工员；通信、电子与智能化工程资料员；通信、电子与智能化工程材料员；通信、电子与智能化工程质量员。五类人员合计不少于38人，且各类人员齐全。
c）有特殊规定的，按要求执行。
3.3.3企业业绩
近5年内完成1项投资额1000万元以上或者5项投资额200万元以上或者近5年累计承担投资额5000万以上的信息通信网络系统集成工程项目，工程质量合格。
[bookmark: _Toc429407136][bookmark: _Toc429483074]3.4业务能力
甲级：具有承担各种规模的信息通信网络系统集成业务的能力。
乙级：具有承担工程投资额2000万元以下的信息通信网络系统集成业务的能力。
丙级：具有承担工程投资额1000万元以下的信息通信网络系统集成业务的能力。
[bookmark: _Toc429407129][bookmark: _Toc429483067]4信息通信建设监理企业服务能力评价条件
信息通信建设监理企业服务能力分为甲级、乙级和丙级，甲级和乙级服务能力分为通信工程专业和通信铁塔专业，丙级服务能力只设通信工程专业。
[bookmark: _Toc429407130][bookmark: _Toc429483068]4.1甲级服务能力水平
4.1.1 企业资产
企业净资产200万元以上。
4.1.2企业主要人员
4.1.2.1企业技术负责人
应当具有8年以上从事信息通信建设或者管理工作的经历，并具有高级技术职称或者同等专业水平。
4.1.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于10人。
b）具有高级经济系列职称或者同等专业水平的人员不少于2人。
4.1.2.3 行业特需专业人员
a）信息通信高级监理人员不少于50人。申请服务能力中包含通信工程专业的，通信专业信息通信高级监理人员不少于40人；申请服务能力中包含通信铁塔专业的，通信铁塔专业信息通信高级监理人员不少于10人。
b）信息通信初级监理人员不少于50人。
c）通信工程项目费用编审人员不少于20人。
d)现场管理人员。通信、电子与智能化工程安全员不少于10人。
4.1.3企业业绩
企业近5年内完成2项投资额3000万元以上或者4项投资额1500万元以上的信息通信建设工程监理项目，工程质量合格；或者近5年承担过以下8项中的4项信息通信建设工程监理项目，工程质量合格。
a)年完成800公里以上的长途线路；或2000条公里以上的本地网电缆线路；或1000孔公里以上的通信管道工程；或完成单个项目300公里以上的长途线路工程。
b)年完成网管、时钟、软交换、计费等业务层与控制层网元30个以上。
c)年完成800个以上基站的移动通信工程。
d)年完成800个基站或400载频以上的移动通信网络优化工程。
e)年完成500端155Mb/s以上传输设备安装、调测工程；或50端2.5Gb/s以上传输设备安装、调测工程；或20端10Gb/s以上传输设备安装、调测工程。
f)年完成1个以上省际数据通信或业务与支撑系统；或8个以上城域数据数据通信或业务与支撑系统工程。
g)年完成4个以上地市级以上机房（含中心机房、枢纽楼、IDC机房）电源工程；或800个以上基站、传输等配套电源工程。
h)年完成200个以上通信铁塔（含基础）工程。
[bookmark: _Toc429407131][bookmark: _Toc429483069]4.2乙级服务能力水平
4.2.1 企业资产
企业净资产100万元以上。
4.2.2企业主要人员
4.2.2.1企业技术负责人
应当具有5年以上从事信息通信建设或者管理工作的经历，并具有中级技术职称或者同等专业水平。
4.2.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于6人。
b）具有中级以上经济系列职称或者同等专业水平的人员不少于2人。
4.2.2.3 行业特需专业人员
a）信息通信高级监理人员不少于35人。申请服务能力中包含通信工程专业的，通信专业信息通信高级监理人员不少于25人；申请服务能力中包含通信铁塔专业的，通信铁塔专业信息通信高级监理人员不少于5人。
b）信息通信初级监理人员不少于35人。
c）通信工程项目费用编审人员不少于12人。
d）现场管理人员。通信、电子与智能化工程安全员不少于3人。
4.2.3企业业绩
企业近5年内完成2项投资额1500万元以上或者5项投资额600万元以上的信息通信建设工程监理项目，工程质量合格；或者近5年承担过以下8项中的3项信息通信建设工程监理项目，工程质量合格。
a)年完成400公里以上的长途线路；或1000条公里以上的本地网电缆线路；或800孔公里以上的通信管道工程；或完成单个项目150公里以上的长途线路工程。
b)年完成网管、时钟、软交换、计费等业务层与控制层网元15个以上。
c)年完成400个以上基站的移动通信工程。
d)年完成400个基站或200载频以上的移动通信网络优化工程。
e)年完成300端155Mb/s以上传输设备安装、调测工程；或30端2.5Gb/s以上传输设备安装、调测工程；或10端10Gb/s以上传输设备安装、调测工程。
f)年完成2个以上地市级以上机房（含中心机房、枢纽楼、IDC机房）电源工程；或400个以上基站、传输等配套电源工程。
g)年完成2个以上1万平方米以下建筑物的综合布线工程。
h)年完成50个以上塔高80米以下的通信铁塔（含基础）工程。
4.3丙级服务能力水平
4.3.1 企业资产
企业净资产50万元以上。
4.3.2企业主要人员
4.3.2.1企业技术负责人
应当具有3年以上从事信息通信建设或者管理工作的经历，并具有中级技术职称或者同等专业水平。
4.3.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于3人。
b）具有中级以上经济系列职称或者同等专业水平的人员不少于1人。
4.3.2.3 行业特需专业人员
a）信息通信高级监理人员不少于20人。
b）信息通信初级监理人员不少于20人。
c）通信工程项目费用编审人员不少于6人。
d)现场管理人员。通信、电子与智能化工程安全员不少于2人。
4.3.3企业业绩
企业近5年内完成2项投资额700万元以上或者5项投资额300万元以上的信息通信建设工程监理项目，工程质量合格；或者近5年承担过以下7项中的2项信息通信建设工程监理项目，工程质量合格。
a)年完成200公里以上的长途线路；或500条公里以上的本地网电缆线路；或400孔公里以上的通信管道工程；或完成单个项目100公里以上的长途线路工程。
b)年完成网管、时钟、软交换、计费等业务层与控制层网元8个以上。
c)年完成200个以上基站的移动通信工程。
d)年完成200个基站或200载频以上的移动通信网络优化工程。
e)年完成200端155Mb/s以上传输设备安装、调测工程；或20端2.5Gb/s以上传输设备安装、调测工程；或5端10Gb/s以上传输设备安装、调测工程。
f)年完成1个以上地市级以上机房（含中心机房、枢纽楼、IDC机房）电源工程；或200个以上基站、传输等配套电源工程。
g)年完成1个以上1万平方米以下建筑物的综合布线工程。
[bookmark: _Toc429407132][bookmark: _Toc429483070]4.4业务能力
4.4.1甲级具有承担各种规模的下列监理业务的能力：
a)通信工程专业：有线通信、无线通信、数据通信、通信管道、通信电源、综合布线等专业工程；
b)通信铁塔（含基础）专业。
4.4.2乙级具有承担下列监理业务的能力：
a)通信工程专业：工程投资额在3000万元以下的省内有线通信、无线通信、数据通信、通信管道、通信电源、综合布线等专业工程。
b)通信铁塔专业：塔高80米以下的通信铁塔（含基础）工程。
[bookmark: _Toc429407137][bookmark: _Toc429483075]4.4.3丙级具有承担下列监理业务的能力：
工程投资额在1000万元以下的省内有线通信、无线通信、数据通信、通信管道、通信电源、综合布线等专业工程。
5信息通信用户管线建设企业服务能力评价条件
[bookmark: _Toc429407138][bookmark: _Toc429483076]5.1服务能力水平
5.1.1 企业资产
企业净资产80万元以上。
5.1.2企业主要人员
5.1.2.1企业技术负责人
应当具有2年以上从事信息通信建设或者管理工作的经历，并具有通信及相关专业中级以上技术职称或者同等专业水平。
5.1.2.2技术人员
a）高级工程师或者具有同等专业水平的人员不少于1人，工程师或者具有同等专业水平的人员不少于3人。
b）具有工民建及相关专业初级以上职称的人员不少于1人。
5.1.2.3 行业特需专业人员
a)通信工程项目费用编审人员不少于4人。
b)现场管理人员
通信、电子与智能化工程安全员；通信、电子与智能化工程施工员；通信、电子与智能化工程资料员；通信、电子与智能化工程材料员；通信、电子与智能化工程质量员。五类人员合计不少于15人，且各类人员齐全。
c）有特殊规定的，按要求执行。
5.1.3企业业绩
近5年累计承担投资额500万元以上的通信工程建设项目。但首次申请服务能力的除外。
[bookmark: _Toc429407139][bookmark: _Toc429483077]5.2业务能力
具有承担连接至信息通信网的用户通信管道、用户通信线路、综合布线及其配套设备等的工程建设的能力。
6  附则
6.1本评价条件由中国通信企业协会通信工程建设分会负责解释。
6.2 本评价条件自发布之日起实施。

	抄送：各省、自治区、直辖市通信管理局；中国电信集团公司、
      中国移动通信集团公司、中国联合网络通信集团有限公司、
      中国铁塔股份有限公司

	中国通信企业协会秘书处                     2016年9月6日印发

[bookmark: _GoBack]
20